

PARECER TÉCNICO Aprovação das Contas do Exercício de 2024 da Associação Swell Surf Baía Formosa

I. Contextualização

O presente parecer técnico tem como objetivo analisar as contas da Associação Swell Surf Baía Formosa, referentes ao exercício de 2024. A análise foi conduzida com base nos documentos contábeis apresentados pela diretoria, incluindo relatórios financeiros, balancetes, extratos bancários, comprovantes de receitas e despesas, atas das reuniões da diretoria e deste Conselho Fiscal, bem como o planejamento orçamentário aprovado previamente pela assembleia geral.

II. Análise das Contas

Após criteriosa revisão dos balanços patrimoniais, demonstrativos de resultados e demais documentos financeiros pertinentes ao exercício de 2024, constatamos que os recursos arrecadados foram aplicados conforme o planejamento orçamentário, com observância às finalidades estatutárias e aos projetos sociais, esportivos e educacionais desenvolvidos pela associação.

Todas as despesas foram executadas dentro dos parâmetros previamente estabelecidos, sem extrapolação de limites ou desvio de finalidade. As receitas provenientes de subvenções, patrocínios e parcerias foram devidamente aplicadas nas ações previstas, beneficiando diretamente crianças, adolescentes e jovens da comunidade de Baía Formosa.

III. Conformidade e Transparência

A gestão financeira da entidade no exercício de 2024 seguiu os princípios da legalidade, transparência e moralidade administrativa. Toda a movimentação financeira foi adequadamente documentada, com registros claros e acessíveis. O Conselho Fiscal, em suas reuniões regulares, analisou e aprovou os relatórios apresentados, tendo seus membros acompanhado de forma ativa e comprometida os processos de controle e prestação de contas.



IV. Considerações Finais

Concluímos, diante das análises realizadas, que as contas da Associação Swell Surf Baía Formosa referentes ao exercício de 2024 refletem a correta aplicação dos recursos, em conformidade com o planejamento orçamentário e com os objetivos institucionais da entidade. A gestão demonstrou responsabilidade, zelo e transparência na administração financeira.

Assim sendo, opinamos favoravelmente pela aprovação das contas do exercício de **2024** da Associação Swell Surf Baía Formosa e encaminhamos este parecer à diretoria para as devidas providências e posterior apreciação pela Assembleia Geral.

Baía Formosa, 10 de junho de 2024.

Conselho Fiscal

Associação Swell Surf Baía Formosa - Projeto Swell

Paulo Alexandre Rossa Madiado

Paulo Alexandre Rossa Machado

Nayar lima de Almeida luiz

Nayan Lima de Almeida Luiz



Michael Paulo Peixoto Domingos